
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-31

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Marzo il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  56.247,50  PER  LA  LIQUIDAZIONE 
ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE DELLE IMPOSTE DI REGISTRO - INTERVENTO DI 
VALORIZZAZIONE  DELLE  FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON  SENTIERISTICA 
ATTREZZATA  E  COLLEGAMENTI  CON  LA  CITTÀ  E  LE  VARIE  VALLATE 
CIRCOSTANTI.

Adottata il 27/03/2023
Esecutiva dal 06/04/2023

27/03/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-31

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 56.247,50 PER LA LIQUIDAZIONE  ALL’AGENZIA 
DELLE ENTRATE DELLE IMPOSTE DI REGISTRO - INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE 
DELLE  FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON  SENTIERISTICA  ATTREZZATA  E 
COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI.
CUP B35F21001070001

Premesso che: 

-  con determinazione dirigenziale n. 213.0.0.-85 del 30.11.2022 è stata pronunciata 
l’espropriazione degli immobili interessati dalla procedura espropriativa, in base alla determina-
zione urgente delle indennità di espropriazione ad essa afferente, ricorrendo i presupposti previ-
sti dall’art. 22 del T.U;

- Precisato che: 

- il  decreto di esproprio, una volta emesso, dovrà essere registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate, trascritto e volturato catastalmente presso l’Agenzia del Territorio e che conse-
guentemente tale attività necessita da parte dell’Ente espropriante di sostenere dei costi econo-
mici relativi a: 

- Imposta di registro pari ad € 56.145,00; 

− Imposta ipotecaria pari ad € 102,50.

- preso atto della necessità di provvedere, quanto prima, alla liquidazione dell’importo 
dovuto delle imposte, quali spese di registrazione, trascrizione e voltura del decreto di esproprio, 
ricorrendo, data l’urgenza, all’imputazione momentanea dell’importo totale da versare pari a € 
56.247,50 su un idoneo capitolo di spesa del Bilancio 2023, che consenta in tempi brevi la liqui-
dazione in favore dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia del Territorio;

- per adempiere agli adempimenti sopra descritti, la scrivente direzione chiede di man-
dare a prelevare dall’IMP. 2023/3791 al capitolo 70292 c.d.c. 2560.8.10 PNC (PNRR) - valoriz-
zazione  della  cinta  muraria  e  del  sistema  dei  forti  genovesi”  del  Bilancio  2023  -  P.d.C. 
2.2.1.9.99 - Crono 2022/614, gli importi di seguito dettagliati: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 56.145,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate (cod. benf. 2058) 
-  € 102,50 a favore dell’Agenzia del Territorio (cod. benf. 43262

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il direttore attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che:

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Grassano Giorgio, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’ese-
cuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a ca-
rico di altri soggetti.

Visti:
 

- l'art. 107 e 153 comma 5 e 192, D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. lgs n. 165 del 30.03.2001;

- gli artt. 23 e 24 del D.P.R. n. 327/2001;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025. 

IL DIRETTORE
            DETERMINA

1) di liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate e all’Agenzia del Territorio, gli importi necessari 
alla registrazione/trascrizione/voltura inerenti l’emissione del decreto di esproprio ai sensi dell’art. 
23 DPR 327/01 per i lavori di valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezza-
ta e collegamenti con la città e le varie vallate circostanti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di mandare a prelevare la somma di € 56.247,50 al capitolo 70292 c.d.c. 2560.8.10”Progetti di 
Riqualificaziome Urbana -  PNC (PNRR) Forti - Lavori” del Bilancio 2023 - P.d.C. 2.2.1.9.99 - 
Crono 2022/614, nel seguente modo: 

- € 56.145,00 Imposta di registro a favore dell’Agenzia delle Entrate (cod. benf. 2058) mediante ri-
duzione dell’IMPE  2023/3791 ed emissione nuovo IMPE  2023/8703; 

- €      102,50 Imposta ipotecaria a favore dell’Agenzia del Territorio (cod. benf. 43262) mediante 
riduzione dell’IMPE 2023/3791 ed emissione nuovo IMPE 2023/8704;

3) di dare atto che la spesa di €  56.247,50 è finanziata con  risorse assicurate tramite fondi 
ministeriali – Ministero della Cultura, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti comple-
mentari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.C. – P.N.R.R. – ACC 2023/1305);

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

5) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate, alla pubblica-
zione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparen-
te”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50 del 2016.

Il Direttore
Dott. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-31
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  56.247,50  PER  LA  LIQUIDAZIONE   ALL’AGENZIA  DELLE 
ENTRATE DELLE IMPOSTE DI REGISTRO - INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DELLE 
FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON  SENTIERISTICA  ATTREZZATA  E  COLLEGAMENTI 
CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1305.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


